
laikai vaikams   2013 m. kovas 

Korupcija įvyksta, kai valdžios darbininkai savo 
poziciją valdžioje naudoja savo asmeniškai naudai. 
Pvz., jei tau reikia gauti vairavimo teises, korumpuotas 
policininkas reikalaus, kad tu jam duotum pinigų. 
 
Prezidentės Dalios Grybauskaitės svarbiausias 
prioritetas yra korupcijos pašalinimas. Ji nori, kad visi 
valdžios darbininkai galvotų tik apie piliečių reikalus, o 
ne apie savo naudą. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė (iš lithuaniantribune.com) 
 
Kiek korumpuoti yra lietuviai? Kaip jiems sekasi 
pašalinti korupciją? 
 
Transparency International sugalvojo, kaip galime 
objektyviai atsakyti į šiuos klausimus. Jie matuoja 
krašto Korupcijos suvokimo indeksą (KSI). Indeksas 
matuoja, kiek žmonės mano, kad jų šalis yra 
korumpuota ir kiek jie pasitiki savo valdžia. 
 
Štai Lietuvos KSI, kur “0” reiškia aukščiausią 
korupcijos lygį, o “10” – mažiausią. 
 
2009: 4.9 
2010: 5.0 
2011: 4.8 
 
2012 m. pasikeitė KSI metodologija. Dabar 
aukščiausias pažymys yra “100”. Lietuvos KSI buvo: 
 
2012: 54 
 
Per paskutinius 4 metus Lietuvos KSI nėra daug 
pasikeitęs – gal truputį pagerėjęs. Blogiausias indeksas 
buvo 2011 metais, o geriausias – 2010 arba 2012 m.  
 

Lietuvos KSI sukelia viltį dėl dviejų priežasčių: Lietuvos 
KSI nėra pablogėjęs ir jis yra truputį aukščiau „5/50“.  
 
Kas yra atsakingas už kovą prieš korupciją? Naujos 
Vyriausybės ministras, kuris žada kovoti prieš korupciją, 
yra Aplinkos ministras Valentinas Mazuronis.  

 
 
Aplinkos ministras Valentinas 
Mazuronis (iš am.lt) 
 
 
Jo nuomone, galima 
sumažinti korupciją, jei 
sumažini progas 
korupcijai įvykti. Jo 
nuomone, valdžioje reikia 
paprastumo. 
 

Jis žada supaprastinti ir pagreitinti dokumentų parengimo 
bei išdavimo procedūras. Juo paprastesnės procedūros, 
tuo mažiau progų valdžios pareigūnui pareikalauti kyšio. 
Juo greičiau vyks procesas, tuo mažiau laiko bus 
pagalvoti, kad jam reikia kyšio. 

 
Miškų urėdijos pareigūnas tikrina medienos gabenimo dokumentus  

(iš musulaikas.com) 
 

Mazuronis taip pat žada kontrolės pareigūnams taikyti 
rotacijos principą. Tuo būdu, bus mažesnė galimybė 
susikurti korupcijos tinklą. 
 
Mazuronis taip pat nori pakelti lietuvių nepakantumą 
korupcijai. Jis surengs kūrybinį konkursą „Žiniasklaida 
prieš korupciją aplinkosaugoje“ ir atliks tyrimą apie 
žmonių nuomonę – kiek skaidrus yra valdžios pareigūnų 
darbas valstybinių miškų sektoriuje. 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie korupciją Lietuvoje? Ar 
ką išmokai? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2013 m. kovas 
  
Žodynėlis. 
 
asmeniška nauda: pelnas sau pačiam, ką gero sau pačiam gali gauti; personal benefit  
 
korumpuotas: kuris ima kyšius, ieško asmeninės naudos iš viešų pareigų; corrupted 
 
pašalinimas: panaikinimas; removal, elimination 
 
Transparency International: tarptautinė organizacija, tirianti įvairaus pobūdžio (taip pat ir politinę) korupciją 
 
objektyviai: nešališkai, be asmeniškos nuomonės; objectively 
 
viltis: tikėjimas, kad bus geriau; hope 
 
Aplinkos ministras: Vyriausybės narys, atsakingas už aplinkos apsaugą, miškus, gamtos išteklius, geologiją ir 
hidrometeorologija, teritorijų planavimą, statybą ir pan.; Ministry of the Environment 
 
proga: patogi kokiam tikslui aplinkybė, galimybė; opportunity 
 
kyšis: paperkamoji dovana; bribe 
 
miškų urėdija: įstaiga, kuri rūpinasi miškais; forest rangers 

mediena: nukirsti medžiai; wood 

kontrolės pareigūnas: kuris atsakingas, kad veiskmai vyktų pagal susitarimus ar leidimus; inspector, controller 

rotacijos principas: darbininkus pagal numatytą tvarką judinti iš vienų pareigų į kitas; principle of rotation 
 
korupcijos tinklas: nusistovėjusi neoficiali tvarka, pagal kurią pareigūnui duodami kyšiai; network of corruption 
 
nepakantumas: neapykanta, noras, kad nebūtų; intolerance 
 
žiniasklaida: žinių skleidimo priemonės – radijas, laikraščiai, internetas; news media 
 
skaidrus: šviesus, permatomas, neturintis paslėptų, nematomų dalykų; transparent 




